Di Roma

<sup>78</sup> Vasari Vita di Giotto, e Dialogo della Pittura di M. Lodovico Dolce p. 130. Ediz. Di Firenze 1735.

<sup>79</sup> Vita del Galileo scritta dal Viviani.

## DELLA IMPORTANZA DEL GIUDIZIO DEL PUBBLICO

È necessario che il pittore s'imprima fortemente nell'animo, che niuno è miglior giudice dell'arte sua, quanto è il vero dilettante ed il pubblico.<sup>80</sup> Guai a quelle opere dell'arte, che hanno solamente di che piacere agli artisti, dice un grand'uomo, che vola come aquila per le regioni dello scibile.<sup>81</sup> Una assai inetta storia racconta il Baldinucci di un pittore Fiorentino, al quale, nel vedere non so che sua opera, disse un gentiluomo parergli che una mano di una tal figura non potesse stare in quell'attitudine, e sembrargli alquanto storpiata. Il pittore allora preso il matitaio glielo porse perch' ei la disegnasse come la voleva. E il gentiluomo dicendo, *come volete voi che io segni, se io non sono del mestiere?* il pittore, che appunto l'aspettava a quel passo, *or se voi non sete del mestiere*, soggiunse, *a che sindacare le opere de' mestieri dell'arte?*<sup>82</sup> quasi che bisognasse saper disegnare una mano come il Pesarese, per conoscere se altri nel disegnarla l'abbia storpiata sì o no.<sup>83</sup> Assai meglio avvisava quel pittor Veneziano, il quale quando un qualche buon uomo veniva alla sua stanza, gli domandava che gli paresse del quadro, che avea sul cavalletto, e se il buon uomo, dopo di averlo considerato, gli rispondeva, non s'intendere di pittura, era per cancellare il quadro, e rifarlo da capo. Ognuno, se non può entrare nelle sottigliezze dell'arte, può ben conoscere se una figura ne' suoi movimenti è impedita ovvero sciolta, se le carnagioni ne sian fresche, se è ben

<sup>80</sup> *Omnes enim tacito quodam sensu, sine ulla arte aut ratione, quae sunt in artibus ac rationibus recta ac prava dijudicant; idque cum faciunt in picturis et in signis etc.*

Cic. De Oratore Lib. III. N. L.

*Mirabile est enim cum plurimum in faciendo intersit inter doctum et rudem, quam non multum differat in iudicando. Ars enim cum a natura profecta sit, nisi naturam moveat ac delectet, nihil sane egisse videtur.*

Id. Ibid. N. LI.

*Ut enim pictores, et ii qui signa fabricantur, et vero etiam poetae, suum quisque opus a vulgo considerari vult, ut si quid reprehensum sit a pluribus, id corrigatur: hique et secum, et cum aliis, quid in eo peccatum sit exquirunt: sic aliorum iudicio permulta nobis et facienda et non facienda, et mutanda et corrigenda sunt.*